

HORSENS AVIS, Fredagen den 8de Juni 1855 - nr.89

Avertissementer

+ + +

At vor elskede Pleiedatter Ane Marie Madsen, 21 Aar gammel, var en af de Forulykkede, som druknede her paa Fjorden anden Pintsedag paa den uheldige Lyst-tour til Boller, undlade vi ikke herved sørgeligst at bekendtgjøre for enhver Deeltagende. Hun var os en kjær og hengiven Plejedatter, og har altid viist den største Deeltagelse, hvorledes end Skjæbnen vendte og dreiede sig for os; Tabet af hende, som har været i vor Pleie fra sit fjerde Aar, er os derfor saa meget mere smerteligt.

Horsens, den 7de Juni 1855

Ane Cathrine Madsen, født Hansen.

Frederik Madsen.

HORSENS AVIS, Søndagen den 10de Juni 1855 - Nr.90

Horsens. Atter har et Menneske ved en ulykkelig Hændelse mistet Livet. En Cigarmagersvend fik nemlig, idet han i Fredags Aftes i Forening med en Anden badede sig ved Havnehovedet, Krampe i Vandet, og, uagtet dens Andens Anstrængelser, lykkedes det ikke at redde ham.

Avertissmenter

Som Broder til Skomagersvend H. Møller og til tvende af de Piger, der afvigte anden Pintsedag paa Fjorden forulykkede ved Drukning, er det en Trang for mit Hjerte åaa min gamle Moders og egne Vegne at udtale vor inderlige Tak for og Paaskjøn-nelse af den Deeltagelse, der af Horsens Indvaanere af alle Classer er viist os, og navnlig min Moder, i Anledning af den store Sorg, der saa pludselig og uformodet ramte os. Denne Deeltagelse har i sin Heelhed baaret det ædleste Præg og har i hver enkelt Deel og den forskjellige Maade, hvorpaa den er lagt for Dagen, bragt Trøst og Lindring i vore saarede Hjerter.

Idet vi saaledes bede Alle og Enhver, der paa nogen Maade have viist os Deeltagelse og Velvillighed, at modtage vor inderligste Tak, derfor, tillade vi os specielt at udtale denne til Dhrr. Slagtermester Johannes Gottlieb og Skomagermester B r a m, som med Ufortrødenhed og Opoffrelse af megen Tid have indsamlet de af Byens Borgere og Borgerinder godsdædligt skjænkede Bidrag, hvorved en ikke alene hæderlig, men endog festlig Begravelse blev de Forulykkede til Deel, og takke vi Enhver der saaledes have ydet sit Bidrag. Endvidere bringe vi vor Tak til Haandværker- og Sangforeningen for den skjønne og værdige Maade, hvorpaa den hædrede de Afdødes Minde, og til Enhver, der viste den Opmærksomhed at følge deres Liig til Graven, ligesom og til Hr. Pastor Tetens, for hans skjønne og trøsterige Tale og til Hr. Pastor Boesen for hans smukke Tale, samt Catecheten for den af ham beviste Ære ved at slutte sig til Toget og til de Herrer, som musicerede ved Liigbegængelsen.

Horsens, den 8de Juni 1855 Paa min Moders og egne Vegne

J. Møller, Sadelmagermester

Chr. Qvist-kommentar : Slagtermester Johs. Gottlieb, slagtermestermester O. H. Gottlieb (750), smedemester J. S. Gottlieb (751), bødkermester A. F. Gottlieb (753) i mange år formand for Haandværker- og Sangforeningens repræsentantskab) slagter C. Gottlieb (774) var alle brødre ud af en gl. Horsens-slægt. Bager Gottlieb på Torvet var ligeledes en broder - alle stoute gamle Karle.

Tr. nr. 205 (formentlig Allegade 29) Skomagermester J. Braem

HORSENS AVIS? mandagen den 11te Juni 1855, nr. 91

I den tunge Prøvelse, som Gud i sin Viisdom og Kjærlighed tilskikkede os ved saa pludseligt at bortkalde vor elskede Pleiedatter Ane Marie Madsen, er det os en Trøst at hendes jordiske Levninger blev fundne og med de andre Forulykkedes stætte til Hvile med saa stor Høitidelighed. - Alle de gode Mennesker, der ved denne Leilighed saa kjærligt opoffrende have bidraget til at hædre de Bortkaldetes Minde, og som have viist saa megen Deeltagelse for os tilbageblevne Sørgende, modtage derfor vor inderligste Tak. / Særligt tillade vi os at takke Dhrr. Pastor Tetens og Boesen og Bagger, Slagtermester J. Gottlieb og Skomagermester Bram, samt endelig Haandværker-Sangforeningen og de Herrer, der udførte Sørge-Musiken. / Horsens, den 9de Juni 1855 / Ane Cathrine Madsen. født Hansen. Frede ik Madsen.